
ПОЛОЖЕНИЕоб индивидуальном учебном плане, в том числе ускоренном обучении, впределах осваиваемой образовательной программы
1. Общие положения1.1. Настоящее Положение об индивидуальном учебном плане, в томчисле ускоренном обучении, в пределах осваиваемой образовательнойпрограммы (далее – Положение) регламентирует организацию обучения поиндивидуальному учебному плану в образовательном центре ООО «ЖИВАЯШКОЛА» (далее – Организация).1.2. Настоящее Положение определяет основные цели, правилапостроения индивидуального учебного плана (далее – ИУП), порядокреализации индивидуального учебного плана, порядок промежуточной иитоговой аттестации, формы сопровождающих документов (заявления,индивидуального учебного плана, листа выполнения индивидуальногоучебного плана при обучении).1.3. Обучение по ИУП организуется с целью создания оптимальныхусловий для индивидуализации процесса обучения на основе образовательныхпотребностей обучающихся, в том числе лиц с ограниченнымивозможностями здоровья (далее – лица с ОВЗ).1.4. Под ИУП понимается учебный план, обеспечивающий освоениеобразовательной программы на основе индивидуализации ее содержания сучетом особенностей и образовательных потребностей конкретногообучающегося. Главной задачей обучения по ИУП является удовлетворениеобразовательных потребностей обучающегося путем выбора оптимальныхспособов, средств, технологий, темпов и сроков освоения образовательнойпрограммы.1.5. ИУП – это программно-регламентирующий документ, в которомотражаются наименование образовательной программы, содержаниеобучения, количество отведенных часов на изучение, формы обучения иконтроля, сроки освоения и контроля.1.6. Руководство ИУП обучающегося и контроль за его выполнениемосуществляет методист Организации.1.7. Обучение по ИУП является добровольной, альтернативной формойосвоения образовательной программы.1.9. Данная форма рекомендуется обучающимся с высокой степеньюзанятости на работе, для лиц с ОВЗ или по иным основаниям.

2. Правила построения индивидуального учебного плана2.1. Формирование ИУП осуществляется за счет:



– выбора обучающимся перечня курсов образовательной программы, втом числе полностью или частично в форме стажировок, а также форм исроков их освоения;– перезачет учебных курсов, дисциплин (модулей), освоенных впроцессе предшествующего обучения по образовательным программам;– перезачет учебных курсов, дисциплин (модулей), освоенных в другихобразовательных организациях, реализующих образовательной программы всоответствии с законодательством Российской Федерации;– опережающего темпа освоения образовательных программ наосновании личного заявления.2.2. Содержание ИУП выстраивается на основании одной изразработанных и утвержденных в Организации образовательных программ.2.3. Срок обучения соответствует сроку освоения образовательнойпрограммы по расписанию группы, в которую зачислен обучающийся поИУП.2.4. ИУП определяет перечень, трудоемкость, последовательность ираспределение учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видовучебной деятельности слушателя, формы и режим обучения данногообучающегося.2.5. Освоение ИУП заканчивается обязательной аттестацией. Формааттестации обучающегося по ИУП, должна соответствовать формеаттестации, определенной образовательной программой.
3. Порядок реализации индивидуального учебного плана3.1. Обучающийся:– предоставляет заявление на имя руководителя Организации с просьбойперевести его на обучение по ИУП, в том числе в случае, предусматривающемперезачет учебных курсов, дисциплин;– к заявлению прилагает копии документов, подтверждающих освоениеслушателем программ учебных курсов, дисциплин;– совместно с методистом, осуществляющим руководство ИУП,принимает решение о формировании ИУП, исходя из образовательныхпотребностей и профессиональных затруднений и представляет этот документдля согласования руководителю Организации.3.2. ИУП (в двух экземплярах) утверждается руководителемОрганизации.3.3. После согласования и утверждения ИУП в Организации издаетсяраспорядительный документ о переводе обучающегося на обучение по ИУП.3.4. Обучающийся может быть отчислен в соответствии с правиламивнутреннего распорядка обучающихся Организации.



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ«ЖИВАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ
«28» июня 2024 г. № 16
«Об утверждении Положения об индивидуальном учебном плане, в томчисле ускоренном обучении, в пределах осваиваемой образовательнойпрограммы»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ«Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об индивидуальном учебном плане, в том числеускоренном обучении, в пределах осваиваемой образовательной программы(приложение к приказу).2. Директору опубликовать Положение об индивидуальном учебномплане, в том числе ускоренном обучении, в пределах осваиваемойобразовательной программы, указанное в пункте 1 настоящего приказа, насайте в подразделе «Документы» раздела «Сведения об Организации».3. Директору ознакомить педагогических работников с Положением обиндивидуальном учебном плане, в том числе ускоренном обучении, впределах осваиваемой образовательной программы, указанным в пункте 1настоящего приказа.4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Кочуева Е.А.


